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tilde— Møde-. s
Løvet-dagen fden 10de lanuar.

(Forif·)

Nofenorn (fortsat): Jeg nægter ikke,
at Fæstelovgivningen her ser nævnt, men det

maa derved erindres, ai Fæstelovgivningen
for en stor Deel er knyttet til, at Bon-

dejorden er bebygget; er en Jordeiendom ikke

bebygget, finder Fæstelovgivningen ingen Att-

vendelse derpaa, thi übebyggede Jordlodder er

man ilke forpligtet til at fæste bort. Der blev

under Forhandlingen igaar opkastet Spørgsmaal,
om Forordttingen af 6te Junisl769 S 5 var

ophævet ved nærværende Lov; jeg fandt det

tvivlsomt. Den ærede Rigsdagsmand for Ma-

ribo Amts 4de Valgkreds (Monrad) ansaae det

sor utvivlsomt, at den ikke var ophævet, men

dett ærede Jndenrigsminister yttrede, hvis jeg
ikke misforstod ham, at den var hævet, og det

er aldeles klart, at den er hævet, naar Loven

gaaer igjennem, idetmindsteidetTilfælde, hvor
en Bondegaard bliver udparcelleretz thi der er

vel i Loven en Bestemmelse om, at een Parcel
skal være af en vis Størrelse, men det "er al-

deles ikke bestemt, at den skal være bebygget,
og tvertimod tyder hele Lovens Tendents paa,
at den ikke behøver-at være bebygget, og det

maa være Meningen med Udtrykkene i S Sl,
at en Mand, der driver en saadan Jordlod,
ikke behøver at opføre Bygninger derpaa eller
at vedligeholde den Characteer, som en Hoved-
parcel hidtil har havt, at den skulde være for-
synet med Bygninger og Beboere. Naar den

altsaa først er bleven en übebyggetJordlod, er

han ikke forpligtet til at fæste den væk. Det

forekontnter mig saaledes, at nærværende Lov,
med Hensyn til det hidtil bestaaende System
for Ordningen af vore Landboforhold, slaaer
ind paa en Vei, som vi maae ansee som me-

get betænkelig; men jeg erkjender paa den an-

den Side, at der er hele Dele afLoven, navn-

lig de, der handle om Udstykningen, saaledes
som den hidtil er»blevett forstaaet, der ere me-

get hensigtsmcessige, og jeg troer, at det vilde

være rigtigt, at der ved 3die Læsning blev sør-
get for at disse Bestemmelser bleve staaende;
thi som den ærede Jndenrigsminister har be-
mærket, vil det i nærværende Periode være

hensigtsmæssigt, at man faaer en Lov, der let-

ter Udstykningen, da derved Overgangen til

Selveiendom fremmes. Naar man altsaa be-

holdt Sammenlægningen omtrent i sin nuvæ-

rende Skikkelse og lagde den i Ministeriets
Haand, men iøvrigt sikkrede sig imod, atLoven

fik et videre Omfang end hvad der klarlig lig-
ger deri, vil jeg troe, at der ikke vil være no-

getßetænkeligtderved, men til at opnaae dette

Øiemed vil jeg ansee det for rigtigt, at Slut-

ningsparagraphen udgik.
Ottefem Jeg vil dog i Anledning af

hvad den ærede Rigsdagsmand fra Viborg og
den ærede Ordfører udtalte, om at man ikke
turde ved en saadan Lov gribe ind i Kjobstæ-
dernes oecottontiskeForhold, da dog disse Jorder
maatte bære nogen Byrde til Kæmnerkassen
udenfor den Stat, som blev lignet paa For-,
tnue og Leilighed, tillade mig at gjøre opmærk-
som paa, at det netop —erTilfældet, at alle de

Jorder, sont ikke have dette Præg, bære en

Jordskat, som man kan kalde Næringsskat af
Jord, med Undtagelse af de Jorder, der ere

Hunslodder. Den, der eier en saadan Lod, er

ikke alene fri herfor, menogsaa, naar han har
Raad til at undvære juridisk Adkomst, fri for
at betale tig pCt.-Afgiften til Statskassen,
samt for at betale Thinglcesning til«Retsb-
etjenten. Det er vel’Smaating, men jeg synes
derfor, at man, for at al Jord skal bære eens

Byrder, maa borttage deti Byrde, sont Forord-


